
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4873/2024
In Pubblicazione: dal 6/8/2024 al 20/8/2024

Repertorio Generale: 6563/2024    del 01/08/2024
Protocollo: 131932/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 7.6/2020/5

Struttura Organizzativa: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E RIGENERAZIONE URBANA
Dirigente: SUSI BOTTO ISABELLA

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELL'IMPORTO DI € 2.939.810,40 RELATIVO ALL'ULTERIORE
ANTICIPAZIONE DEL 20% DEL FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI, INERENTE IL PNRR, M5 C2 INVESTIMENTO 2.3 -
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA).
PROGETTO "CO4REGENERATION - PROPOSTA B" (ID 103).



DDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Pubblicazione Nr: 44873/2024

In Pubblicazione: ddal 06/08/2024 al 20/08/2024

Repertorio Generale: 66563/2024    del 01/08/2024

Protocollo: 1131932/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 77.6/2020/5

Struttura Organizzativa: SSETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E
RIGENERAZIONE URBANA

Dirigente: SSUSI BOTTO ISABELLA

Oggetto: AACCERTAMENTO DELL'IMPORTO DI € 2.939.810,40 RELATIVO
ALL'ULTERIORE ANTICIPAZIONE DEL 20% DEL FINANZIAMENTO
DA PARTE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E
TRASPORTI, INERENTE IL PNRR, M5 C2 INVESTIMENTO 2.3 -
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ
DELL'ABITARE (PINQUA). PROGETTO "CO4REGENERATION -
PROPOSTA B" (ID 103).

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_430149_Rg__2024.pdf.p7m

79794f9507275942fd8a3c3076c0530366275b0d55622332a805d20767edc0ba

Allegato 1 Doc_430137_Decreto_MIT_26395_11062024.pdf

0b97290b851a05434a2464a4b37085280d41632d137b3038ada11d7108e67f13

Visto/Attestazio
ne

Doc_431049_VistoContabile.pdf.p7m

18de3491cad92ef6ba3f47792be319e0ad47af153b62c0002bddd800ef8c41d8



 

 
IIL DIRETTORE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E RIGENERAZIONE URBANA

 
 
PREMESSO che:

Area Pianificazione e sviluppo economico
Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana

 
Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 7.6/2020/5
 

Oggetto: Accertamento dell'importo di € 2.939.810,40 relativo all'ulteriore anticipazione del 20% del finanziamento da
parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo
Nazionale per la Qualità dell'Abitare (PINQuA). Progetto "CO4Regeneration - Proposta B" (ID 103).

• con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
che ingloba il Programma PINQuA, prevedendo infatti nella Missione 5 – INCLUSIONE E COESIONE, Componente 2
–INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, la Misura 2 - RIGENERAZIONE URBANA E
HOUSINGSOCIALE e, più specificatamente, la Linea Progettuale PINQuA M5 C2 – Investimento 2.3;

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 07/10/2021 sono stati approvati
gli elenchi dei beneficiari e delle proposte presentate, valutate positivamente dall’Alta Commissione, nonché stabilite
le somme attribuite a ciascun beneficiario ammettendo a finanziamento le proposte A (ID 101) e B (ID 103) di Città
Metropolitana di Milano;

• con Decreto Direttoriale 804 del 20/1/2022 del Direttore della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche
abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile sono state definitivamente ammesse a finanziamento le proposte indicate nell'Allegato 1, con l'indicazione
del rispettivo finanziamento concesso, tra le quali al n. progr 11 figura la proposta B (ID 103) di Città metropolitana di
Milano per l’importo di € 14.999.505,00; nel medesimo Decreto sono inoltre disciplinate le modalità di
erogazione delle risorse, disponendo in particolare l'erogazione di un acconto pari al 10% dell'importo ammesso a
finanziamento, e l'avvio della procedura di stipula della Convenzione tra il Ministero e il soggetto beneficiario sulla
base dello schema Allegato 2 al medesimo decreto;

• Città metropolitana di Milano ha sottoscritto la Convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile, inviata con nota prot. 43384 del 15/03/2022 rubricata dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile al n. 4237 del 22/3/2022;

• Il primo acconto del 10% del finanziamento relativo alla proposta ID 103 è stato accertato con determinazione
dirigenziale n. 6442 del 15/09/2022;

• Città metropolitana di Milano con note in data 28/05/2024, prot. 91200 e in data 30/05/2024, prot. 92843, ha
richiesto maggiori anticipazioni del 20% del finanziamento, ai sensi dell’articolo 11, comma1, della legge n. 56 del 29
aprile 2024, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, relativamente ai seguenti 15
CUP dei 16 facenti parte della proposta ID 103:
J81I21000010005
J81E21000060005
J81E21000070005
C41I21000020001
C41I21000030001
D25B18003230001
J47H21000220001



J47H21000230001
J41B21000170001
J41B21000180001
J43D21000000001
C95D21000020005
C99H21000000005
C91B21000060005
C97H21000140005

 
CCONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
Il Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 26395 del 11/06/2024, qui allegato per maggiori
dettagli, ha autorizzato il pagamento, con ordine di pagamento urgente ai sensi delle Circolari del Ministero
dell’Economia e delle Finanze – RGS – n. 34 del 13/12/2018 e n. 2 del 08/02/2019, della somma complessiva di
2.939.810,40 euro, quale ulteriore anticipazione del 20% dell’importo del finanziamento dei 15 CUP sopra richiamati
della proposta ID 103, la cui erogazione avverrà tramite trasferimento sul conto unico di tesoreria n. 60133 - codice di
tesoreria 139, intestato a Città Metropolitana di Milano;
 
PRESO ATTO che il Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 26395 del 11/06/2024 costituisce
idoneo titolo giuridico ai sensi dell'art.179 del TUEL per l'accertamento dell'ulteriore acconto pari al 20% (€
2.939.810,40) degli importi ammessi a finanziamento;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
 
 

D E T E R M I N A
 
 
 
1) di accertare l'importo di € 2.939.810,40 relativo all'ulteriore anticipazione del 20% del finanziamento da parte del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale
per la Qualità dell'Abitare (PINQuA) - per la proposta B (ID 103);
 
2) di annotare l'importo di € 2.939.810,40 di cui al punto 1), così come riportato nelle indicazioni contabili e nella
tabella seguente:
 
 
 

 
 
 
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio alto dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei
processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;

 Importo  Titolo  Categoria Tipologia  Capitolo  Anno  Codice Conto
Finanziario

Codice Conto
Economico 

 Codice Conto
Patrimoniale

 2.939.810,40 4 0100 01 40000101 2024 E.4.02.01.01.001 1.3.2.01.01.001 1.3.2.04.01.01.001 



-  non verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, in quanto non rientrante nelle tipologie di atto soggette
all'obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
 

IL DIRETTORE
Arch. Isabella Susi Botto

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento Arch. Isabella Susi Botto
Responsabile dell’istruttoria Arch. Silvia Ballabio
 
 
Indicazioni Contabili
L'importo è pari a € 2.939.810,40 e andrà accertata in conto capitale al Titolo 4, Categoria 0100, Tipologia 01 del
Bilancio 2024, con riferimento al capitolo 40000101-PNRR M5C2 2.3 ENTRATE DALLO STATO PINQUA PER PROGETTO
"CO4REGENERATION - PROPOSTA B" (FINALIZZATA A CAP. 08012012)



1 
 

 -   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

VISTA la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare del PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e 
riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità. 
L’investimento deve fornire un sostegno per: I) riqualificare, riorganizzare e aumentare l’offerta di housing 
sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi pubblici e privati; III) migliorare 
l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di 
gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto del Ministro n. 386 di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 11 
ottobre 2021, concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato 
Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 per 
un importo complessivo di € 2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di euro di risorse nazionali, con 
un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per 
la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione 
del Fondo di cui al comma 1037;  

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 

m_inf.AJB6LSB.REGISTRO UFFICIALE.U.0026395.11-06-2024



2 
 

Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani;  

VISTO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone nonché degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 3 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2020)”; 

VISTI in particolare i commi 437 e seguenti dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, ai sensi dei 
quali, al fine di concorrere alla riduzione del disagio abitativo con particolare riferimento alle periferie e di 
favorire lo scambio tra le varie realtà regionali, è istituito il “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare”, la cui ultima annualità di finanziamento è stabilita nel 2033; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 con il quale sono state stabilite le procedure 
per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti 
per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 474 del 27 ottobre 2020 e successive modifiche e integrazioni con il quale, 
ai sensi del comma 439 dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019 è stata istituita presso il Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibile l’Alta Commissione per provvedere all’esame delle proposte 
presentate dai soggetti di cui all’articolo 1, comma 438, della legge n. 160 del 2019 e all’esito, predispone, 
incoerenza con i criteri e le priorità indicati dal decreto di cui al citato comma 438, un apposito elenco 
contenente le proposte ammissibili a finanziamento, da approvarsi con decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 15870 del 17 novembre 2020 con il quale sono state indicate le modalità 
e tempi di presentazione delle Proposte; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 383 del 7 ottobre 2021, 
relativo al finanziamento del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’abitare con il quale è 
approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR; 

VISTO il Decreto MEF del 11 ottobre 2021, pubblicato in data 23 novembre 2021 su GURI n. 279, recante 
Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTA la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione 
delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) pubblicato sulla GU n. 265 del 6 novembre 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 
89, in data 26/01/2022 e dalla Corte dei conti al n. 190 del 08/02/2022, con il quale sono state 
definitivamente ammesse a finanziamento le Proposte elencate nell’ALLEGATO 1 del medesimo Decreto 
per un importo complessivo di finanziamento concesso pari a € 2.161.453.067,71, nonché approvata la 
procedura di stipula della convenzione tra il Soggetto beneficiario PINQuA e l’Amministrazione 
responsabile, secondo lo Schema di Convenzione di cui all’ALLEGATO 2 del medesimo Decreto; 

VISTA la Convenzione prot. N. 4237 del 22/03/2022, contenente le norme e le condizioni che regolano i 



3 
 

rapporti tra il MIMS e il Soggetto beneficiario PINQuA Città metropolitana di Milano, inerente alla Proposta 
ordinaria ID 103, per l’importo di finanziamento pari ad euro 14.999.505,00; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 4990 del 31/03/2022, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio n. 1261 
in data 20/04/2022 e dalla Corte dei conti al n. 1227 in data 04/05/2022, di approvazione della Convenzione 
prot. n. 4237 del 22/03/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 6442 del 14 giugno 2022, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 
1920, in data 22/06/2022, e dalla Corte dei Conti al n. 2013 del 1/07/2022, di approvazione dell'Allegato 1 
relativo alle Proposte Pilota e l'Allegato 2 relativo alle Proposte ordinarie, che sono parte integrante del 
medesimo decreto, recanti l'elenco definitivo dei CUP associati agli interventi finanziati dal Programma 
PINQuA e relativi alle proposte ammesse a finanziamento di cui rispettivamente ai DD n. 17524 del 
29/12/2021 e n. 804 del 20/01/2022, con la rettifica in parte qua, delle Convenzioni: n. 4526 del 28/03/2022, 
n. 4672 del 29/03/2022 e n. 4237 del 22/03/2022;  

VISTO che ai sensi dell’articolo 5 del Decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, la denominazione del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili è cambiata in “Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti”; 

VISTO il D.P.C.M. del 3 agosto 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 25 settembre 2023 al n.2907, 
con il quale, è stato conferito alla dott.ssa Barbara Acreman l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di direzione della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione 
urbana e gli interventi speciali nell’ambito del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e 
urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, ai sensi dell’art.19, comma 4 del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n.186 “Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti”, che ha istituito la Direzione generale per la casa e la riqualificazione urbana 
incardinata nel Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative e che, all’art. 20 comma 4, con  
riferimento alle strutture riorganizzate per effetto del Regolamento, ha disposto che “la decadenza dagli 
incarichi di livello generale e non generale relativi a dette strutture si verifica con la conclusione delle  
procedure  di conferimento dei nuovi incarichi, rispettivamente di livello generale e non generale, ai sensi 
dell'articolo 19 del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023 recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e per il triennio 2024-2026”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 9 gennaio 2024 n. 3 - Direttiva ministeriale 
concernente “Indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”, con la quale 
sono assegnati gli obiettivi strategici e gli obiettivi operativi, con i connessi programmi d’azione da 
realizzarsi nel 2024 e sono, altresì, assegnate le correlate risorse finanziarie, con la quale sono assegnati gli 
obiettivi strategici e gli obiettivi operativi, con i connessi programmi d’azione da realizzarsi nel 2024 e sono, 
altresì, assegnate le correlate risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva dipartimentale annuale n. 3 del 19 gennaio 2024 del Capo del Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative già Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le 
infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, per il 
conferimento obiettivi strategici/operativi alle Direzioni generali di pertinenza per il 2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 13 del 29 gennaio 2024, di assegnazione ai dirigenti di seconda fascia, per 
l'anno 2024, degli obiettivi e delle connesse risorse finanziarie, nonché di delega degli atti di pagamento sui 
rispettivi capitoli di bilancio; 



4 
 

VISTI gli articoli 26, comma 2, e 27, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che prevedono l’obbligo 
di pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione delle informazioni relative ai vantaggi economici di 
qualunque genere erogati a favore anche di Enti pubblici; 

VISTO l’articolo 4 del Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022 con cui si dispone che il contributo 
venga erogato sulla base dell’importo ammesso a finanziamento, secondo quanto previsto dall’art. 2 del 
Decreto MEF dell’11 ottobre 2021, ed in particolare prevede l’erogazione dell’acconto del 10% dell’importo 
ammesso a finanziamento, così come individuato nell’ ALLEGATO 1 del medesimo Decreto Direttoriale;  

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 10054 del 20/07/2022 (con integrazioni prot. n. 11361 del 04/08/2022 
e prot. n. 12089 del 12/08/2022) con il quale è stato autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo 
della somma complessiva di 44.907.827,91 euro, pari al 10% dell’importo totale ammesso a finanziamento, 
a favore dei Soggetti beneficiari, come specificato nell’elenco Allegato 1, sul Cap. 7447 dello stato di 
previsione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, denominato “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell'abitare”, in conto capitale per l’esercizio 2022; 

VISTO che nell’Allegato 1 del Decreto Direttoriale prot. 10054 del 20/07/2022 è riportato che, 
relativamente alla proposta ID 103 presentata dal Soggetto beneficiario Città metropolitana di Milano, è 
stato autorizzato il pagamento ed impegno contemporaneo dell’acconto del 10% dell’importo ammesso a 
finanziamento, per una somma complessiva di 1.499.950,50 euro; 

VISTA la Circolare del MEF - RGS n. 19 del 27/04/2023 che, relativamente ai “progetti in essere” , 
attribuisce ai “soggetti attuatori di interventi PNRR, compresi gli Enti locali, la facoltà di attivare un 
ulteriore iter finanziario volto a ottenere anticipazioni destinate al tempestivo avvio e all’esecuzione dei 
progetti PNRR, finanziati con risorse a valere sul bilancio dello Stato” e definisce che “L’anticipazione 
può essere erogata in particolare per sopperire ad esigenze di cassa che si dovessero rendere necessarie 
per far fronte ai pagamenti per l’avvio degli interventi, ovvero per gli stati di avanzamento progettuali o 
per il saldo, sulla base degli atti presentati dal Soggetto attuatore e verificati dall’Amministrazione 
titolare”; 

VISTO che la Circolare del MEF - RGS n. 19 del 27/04/2023 dispone inoltre che i soggetti attuatori possono 
beneficiare di anticipazioni superiori alla quota del 10 % sulla base di una apposita richiesta motivata dalla 
necessità di far fronte alle esigenze di cassa derivanti dalla modalità con cui l’intervento deve essere 
realizzato, come nel caso di applicazione del comma 18, dell’articolo 35 del d.lgs. n. 50/2016 (anticipazione 
all’appaltatore); 

VISTA la richiesta dell’Ente, acquisita al protocollo di questa Amministrazione al prot. n. 24632 del 
28.05.2024 con la quale Città metropolitana di Milano, relativamente alla Proposta ID 103, richiede 
un'ulteriore anticipazione del 20% del finanziamento concesso per i seguenti CUP: C41I21000020001, 
C41I21000030001, J41B21000170001, J41B21000180001, J43D21000000001, J47H21000220001, 
J47H21000230001, per un ammontare complessivo di 1.169.627,80 euro; 

VISTA la richiesta dell’Ente, acquisita al protocollo di questa Amministrazione al prot. n. 25220 del 
03.06.2024 con la quale Città metropolitana di Milano, relativamente alla Proposta ID 103, richiede 
un'ulteriore anticipazione del 20% del finanziamento concesso per i seguenti CUP: C91B21000060005, 
C95D21000020005, C97H21000140005, C99H21000000005, D25B18003230001, J81E21000060005, 
J81E21000070005, J81I21000010005, per un ammontare complessivo di 1.770.182,60 euro; 

VISTO l’art. 11 comma 1 del Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 
aprile 2024, n. 56 che dispone che “la misura delle anticipazioni iniziali erogabili in favore dei soggetti 
attuatori è di norma pari al 30 per cento del contributo assegnato”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – RGS n. n. 21 del 13/05/2024 avente ad 
oggetto "Indicazioni operative per l’attivazione delle anticipazioni di cui all’art. 11 del decreto-legge 2 
marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”. 

VISTO che, con nota prot. 1479 del 19/04/2024, l’Unità di missione per il PNRR del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti ha comunicato che “si ritiene che le erogazioni a titolo di anticipazione sui 



5 
 

progetti appartenenti al circuito finanziario della legislazione vigente, non siano soggette alle verifiche di 
competenza della scrivente Unità di Missione”; 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica” che ha delegato il 
Governo ad adottare due decreti legislativi per la revisione della struttura del bilancio dello Stato e per il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa; 

VISTA la legge n. 89 del 23 giugno 2014 ai sensi della quale il Governo ha adottato il Decreto Legislativo 
del 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della struttura del bilancio dello Stato, in 
attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e il Decreto Legislativo del 12 
maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della 
funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 
196”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93”; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 10054 del 20/07/2022 con il quale è stato autorizzato l’impegno della 
somma complessiva di 404.170.503,80 euro, per il restante importo ammesso a finanziamento a favore dei 
Soggetti beneficiari, come specificato nell’elenco Allegato 2 del medesimo decreto, sul capitolo 7447 dello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, denominato “Programma 
innovativo nazionale per la qualità dell'abitare”, per i seguenti esercizi di bilancio: Esercizio 2022 € 
29.159.234,15 - Esercizio 2023 € 93.872.080,00 - Esercizio 2024 € 94.418.044,96 - Esercizio 2025 € 
95.042.003,00 - Esercizio 2026 € 91.679.141,69; 

VISTO l’Impegno pluriennale ad esigibilità a favore di Città metropolitana di Milano, Numero IPE 1, 
Esercizio 2022, Numero Decreto 2777, a valere sul capitolo 7447 pg 1, denominato “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell'abitare” pari a euro 13.499.554,49, per i seguenti esercizi di bilancio: Esercizio 
esigibilità 2022 (clausola 1) € 973.937,16 – Esercizio esigibilità 2023 (clausola 2) € 3.135.387,78 – Esercizio 
esigibilità 2024 (clausola 3) € 3.153.623,36 – Esercizio esigibilità 2025 (clausola 4) € 3.174.463,96  – 
Esercizio esigibilità 2026 (clausola 5)  € 3.062.142,23;  

CONSIDERATO che si ritiene doveroso disporre l’ordine di pagamento con le risorse impegnate sul 
capitolo 7447, PG 1, esercizio esigibilità 2022 e 2023; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – RGS n. 34 del 13/12/2018 e n. 2 del 
08/02/2019, e in particolare il § 3 di quest’ultima laddove prevede che in presenza della situazione in cui le 
risorse in termini di cassa stanziate su un determinato capitolo risultino integralmente accantonate, si 
potrebbe presentare la necessità dell’Amministrazione di dar corso ad un ordine di pagare a carattere urgente, 
sicché gli Uffici di Ragioneria, al ricevimento di un Ordine di pagare urgente, possono darvi corso allo 
stesso, avendo cura di acquisire contestualmente informazioni puntuali da parte  dell’Amministrazione circa 
il correlato disaccantonamento da operare sulla corrispondente quota di stanziamento di cassa accantonata; 

CONSIDERATO che la quota di stanziamento di cassa accantonato per l’esercizio 2024, nell’ambito del 
medesimo impegno pluriennale ad esigibilità, in favore di Città metropolitana di Milano possa essere 
disaccantonata per far fronte al presente ordine di pagamento; 

CONSIDERATA la necessità di ordinare con celerità il pagamento dell’ulteriore anticipazione in favore 
dell’ente richiedente, atteso che le predette risorse sono funzionali ad assicurare l’operatività dell’intervento, 
al fine di garantire conseguimento dei target e milestone del PNRR ove Programma in parola rientra 
(Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3); 

RITENUTO pertanto di dover procedere, con il presente decreto, a ordinare di pagamento urgente in favore 
di Città metropolitana di Milano della somma complessiva di 2.939.810,40 euro, quale ulteriore 
anticipazione del 20% dell’importo ammesso a finanziamento per la Proposta ID 103, di cui alla 
Convenzione prot. n. 4237 del 22/03/2022; 



6 
 

DECRETA 

Articolo 1 

Per quanto in premessa, è autorizzato il pagamento, con ordine di pagamento urgente ai sensi delle Circolari 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze – RGS – n. 34 del 13/12/2018 e n. 2 del 08/02/2019, della 
somma complessiva di 2.939.810,40 euro, quale ulteriore anticipazione del 20% dell’importo totale 
ammesso a finanziamento per la proposta ID 103, in favore di Città metropolitana di Milano sull’Impegno 
pluriennale ad esigibilità n. 1 Numero Decreto 2777, così suddiviso 

- Esercizio 2022 euro 973.937,16 (EPR 2022) 

- Esercizio 2023 euro 1.965.873,24 (EPR 2023) 

a valere sul capitolo 7447, PG 1, denominato “Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare”, 
per i singoli Codici Unici di Progetto (CUP) della proposta così come specificato nella seguente tabella: 

 
 

     Pagamenti con risorse provenienza 

ID 
PINQuA 

Soggetto Attuatore 1 
livello 

ID 
Intervento CUP Importo PNRR Ulteriore 

anticipazione Esercizio 2022 Esercizio 2023 

103 Città metropolitana 
di Milano 451 C41I21000020001       1.140.669,50 €    228.133,90 €    228.133,90 €    

103 Città metropolitana 
di Milano 452 C41I21000030001        1.119.969,50 €    223.993,90 €     223.993,90 €    

103 Città metropolitana 
di Milano 494 C91B21000060005       1.016.885,00 €    203.377,00 €     203.377,00 €    

103 Città metropolitana 
di Milano 489 C95D21000020005        746.594,00 €    149.318,80 €     149.318,80 €    

103 Città metropolitana 
di Milano 496 C97H21000140005         178.379,00 €      35.675,80 €       35.675,80 €    

103 Città metropolitana 
di Milano 493 C99H21000000005       1.958.143,00 €    391.628,60 €     133.437,76 €             258.190,84 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 456 D25B18003230001      1.466.084,00 €    293.216,80 €               293.216,80 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 460 J41B21000170001        670.000,00 €    134.000,00 €               134.000,00 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 461 J41B21000180001        440.000,00 €      88.000,00 €                88.000,00 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 462 J43D21000000001           77.500,00 €      15.500,00 €                 15.500,00 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 458 J47H21000220001      1.250.000,00 €   250.000,00 €              250.000,00 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 459 J47H21000230001       1.150.000,00 €   230.000,00 €              230.000,00 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 443 J81E21000060005      1.002.774,00 €   200.554,80 €              200.554,80 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 445 J81E21000070005          518.461,00 €   103.692,20 €               103.692,20 €  

103 Città metropolitana 
di Milano 441 J81I21000010005      1.963.593,00 €   392.718,60 €               392.718,60 €  

L'importo di 2.939.810,40 euro dovrà essere accreditato sul conto unico di tesoreria n. 60133 – codice di 
tesoreria 139, intestato a Città metropolitana di Milano - C.F. 08911820960. 



7 
 

Articolo 2 

Il presente decreto è inviato, in modalità completamente dematerializzata, all’Ufficio Centrale di Bilancio ed 
è pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Amministrazione Trasparente, ai sensi 
degli articoli 26, comma 2, e 27, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che prevedono l’obbligo di 
pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione delle informazioni relative ai vantaggi economici di 
qualunque genere erogati a favore anche di Enti pubblici. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
     dott.ssa Barbara Acreman 

Firmato digitalmente da

Barbara Acreman
C = IT



 
Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana
 

Raccolta Generale n° 6563/2024 del 01/08/2024 Fasc. n 7.6/2020/5
 
OOggetto: Accertamento dell'importo di € 2.939.810,40 relativo all'ulteriore anticipazione del 20% del finanziamento da
parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo
Nazionale per la Qualità dell'Abitare (PINQuA). Progetto "CO4Regeneration - Proposta B" (ID 103).
 
 
 
L'importo è pari a € 2.939.810,40 e andrà accertata in conto capitale al Titolo 4, Categoria 0100, Tipologia 01 del
Bilancio 2024, con riferimento al capitolo 40000101-PNRR M5C2 2.3 ENTRATE DALLO STATO PINQUA PER PROGETTO
"CO4REGENERATION - PROPOSTA B" (FINALIZZATA A CAP. 08012012)
 
Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari
 
Registrato accertamento n. 2196/2024 di € 2.939.810,40 capitolo 40000101 vincolo 2024PNR04
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 6563/2024 del
01/08/2024 ricevuta in data 01/08/2024 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA
Pratica trattata da ASTI CARLA
 

Il Direttore
 
Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra
 

RILASCIA
 
il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 179, comma 3, del d.lgs. n 267 del 18/08/2000.
Data 06/08/2024

Il Direttore di Settore
TARINI LAURA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


